

Số: 79/KH-SKSS

Khánh Hòa, ngày 24 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản

Căn cứ Kế hoạch số 679/KH-SYT ngày 25/02/2021 của Sở Y tế Khánh Hòa về Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ngành Y tế năm 2021, Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản xây dựng Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin (viết tắt là CNTT) của đơn vị như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Hoàn thành 100% nội dung thực hiện kế hoạch đề ra.
2. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT vào hoạt động của đơn vị nhằm tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo và điều hành của lãnh đạo; rút ngắn thời gian xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động hành chính.
3. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT vào công tác khám bệnh, chữa bệnh giúp giảm thời gian chờ đợi và nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn.
4. Cập nhật trang thông tin điện tử của đơn vị đúng theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 16/3/2011 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin của cơ quan, đơn vị.
5. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác văn thư, lưu trữ của đơn vị.
6. Thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ứng dụng CNTT:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện ứng dụng CNTT trong hoạt động của đơn vị đến 100% cán bộ, viên chức, người lao động. Gắn ứng dụng CNTT với công tác cải cách hành chính (tiêu chí lĩnh vực Hiện đại hóa nền hành chính).

- 100% các cá nhân và khoa phòng xử lý văn bản trên EOffice. Hạn chế công tác in ấn văn bản, thông báo thông tin của đơn vị qua hộp thư điện tử và website của Trung tâm.

- 100% cán bộ quản lý sử dụng email công vụ trong trao đổi công việc hàng ngày.

- 90% văn bản đi và đến trong năm 2021 được chuyển trên hệ thống EOffice.

- 95% văn bản của Trung tâm có sử dụng chữ ký số.
- 100% các báo cáo qua phần mềm thống kê y tế điện tử do Bộ Y tế và UBND tỉnh quy định được thực hiện đầy đủ và đúng thời hạn.
- 100% hồ sơ của cán bộ, viên chức và người lao động được cập nhật và quản lý hoàn toàn trên phần mềm quản lý nhân sự.
- Rà soát, cập nhật kịp thời các thông tin trên trang thông tin điện tử của đơn vị theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ; thực thi công tác an toàn thông tin trên trang thông tin điện tử.
- Thành lập nhóm phụ trách Website để theo dõi, cập nhật các bài viết và thông tin kịp thời lên trang thông tin điện tử của đơn vị.
- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý khám bệnh, chữa bệnh và bảo hiểm y tế. Đặc biệt trong bối cảnh phòng chống dịch Covid 19.
- Triển khai nâng cấp hệ thống mạng nội bộ và phần mềm quản lý khám chữa bệnh của đơn vị.
- Chú trọng đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực về CNTT, cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về CNTT do cấp trên tổ chức.

2. Công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin:

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các quy định bảo đảm an toàn thông tin số trong hoạt động ứng dụng CNTT.
- Tuyên truyền việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho 100% cán bộ, viên chức, người lao động.
- Thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng hệ thống mạng nội bộ, máy tính tại đơn vị, kịp thời ngăn chặn, phòng chống các cuộc tấn công vào hệ thống.
- Sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ @khanhhoa.gov.vn trong trao đổi thông tin, không được sử dụng các hệ thống điện tử công cộng để phục vụ công tác nhà nước.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện ứng dụng CNTT được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Tham mưu cho Giám đốc Trung tâm tổ chức thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT tại đơn vị.
- Căn cứ vào kế hoạch ứng dụng CNTT của Sở Y tế và chức năng nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch ứng dụng CNTT cho phù hợp và tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo định kỳ về Sở Y tế theo quy định như sau:
 - Báo cáo 6 tháng: trước ngày 30/6/2021

- Báo cáo năm: trước ngày 30/11/2021

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Phối hợp cùng phòng Tổ chức – Hành chính rà soát, giám sát việc ứng dụng CNTT tại đơn vị.

- Thực hiện đầy đủ và đúng hạn các báo cáo qua phần mềm thống kê y tế điện tử do Bộ Y tế và UBND tỉnh quy định.

- Thực hiện thanh toán kinh phí triển khai các giải pháp ứng dụng CNTT theo quy định.

3. Các khoa, phòng thuộc Trung tâm

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện kế hoạch thuộc lĩnh vực được phân công.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng CNTT của Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản năm 2021. Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (VBĐT);
- Các khoa phòng TT (VBĐT);
- Lưu: VT, TC, KH.

Q. GIÁM ĐỐC

Lê Văn Đức